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(indien van toepassing)

Datum beantwoording

Toelichting: In december 2025 heeft het college een aangepast plan van aanpak vastgesteld voor de pilot
‘Yan boerenerf naar woonerf’ gericht op de transformatie van boerenerven naar woonerven in onder
andere Hemelum, Oosthem en Arum. Daarnaast zijn samenwerkingsovereenkomsten gesloten met de
betrokken erfeigenaren. De pilot is nadrukkelijk bedoeld om te komen tot een nieuw beleidskader, het
realiseren van betaalbare woningen en het verkrijgen van inzicht in belemmeringen in wet- en
regelgeving.

Het college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:

1.

Hoeveel wooneenheden worden per pilotlocatie verkend en in hoeverre blijkt dit aantal voldoende
om:

e een haalbare businesscase te realiseren;
e én daadwerkelijk bij te dragen aan de betaalbare woningvoorraad?

Antwoord:

2. Hoe verhoudt de pilot ‘Van boerenerf naar woonerf’ zich nu tot de recent vastgestelde beleid:
Splitsen van woningen en kavels Sudwest-Fryslan 2025?

Antwoord:

3. In het aangepaste plan van aanpak voor de pilot ‘Van boerenerf naar woonerf’ is opgenomen dat het
erf zijn authentieke uitstraling behoudt, met een hoofdgebouw en bijgebouwen die aansluiten bij de
sfeer van stallen of schuren. Kan het college toelichten wat precies wordt bedoeld met “aansluiten
bij de sfeer van stallen of schuren” als het gaat om architectuur, materialisatie en vormgeving?
Antwoord:

4. | Wordt binnen de pilot onderzocht of alternatieve architectonische oplossingen, die niet direct

refereren aan stallen of schuren, maar wel landschappelijk passend zijn, mogelijk en wenselijk zijn?

Antwoord:




5. Kan het college aangeven waarom is gekozen voor het uitgangspunt dat het erf zijn uitstraling
ontleent aan de agrarische bebouwing en of hierbij ook is overwogen dat nieuwe bebouwing juist een

hogere ruimtelijke kwaliteit kan toevoegen dan bestaande staltypologieén?

Antwoord:

Tussenantwoord (indien van toepassing):



